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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je provést analýzu hospodaření vybraných obcí se zaměřením na

zadluženost ve sledovaném období 2008-2017. Práce je rozdělena do dvou kapitol,

teoretická a praktická část. V teoretické části je vymezení územní samosprávy a obce.

Následně je uvedena charakteristika příjmů a výdajů obce. Součástí teoretické části je popis

nástrojů regulace zadluženosti obcí. V druhé části bakalářské práce je provedena analýza

hospodaření vybraných obcí se zaměřením na zadluženost s následnou komparací. Závěr

práce je věnován uvedením autorových návrhů k eliminaci zadlužení.

Klíčová slova

Územní samospráva, obec, rozpočet, příjmy, výdaje, zadluženost

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyze the economy of selected municipalities with a

focus on indebtedness in the monitored period 2008-2017. The thesis is divided into the

theoretical part and practical part. In the theoretical part is defined territorial self-

government and municipality. Further, the first part describes the municipal revenues and

expenses. The thesis also contains a description of municipal debt control tools. In the

second part of the bachelor thesis is executed analyze of economy with focus on the

indebtedness of selected municipalities, followed by comparison. The conclusion of the

thesis contains author´s proposes for elimination of the indebtedness.

Key words

A territorial self-government, a municipality, a budget, a revenue, an expense, an

indebtedness
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I. Úvod

Obec, jakožto územně samosprávný celek, je veřejnoprávní korporace na území státu za

účelem samostatného spravování veřejných věcí, které jsou součástí obyvatel žijících

v obci. O hospodaření si obec rozhoduje zcela sama a měla by tuto činnost vykonávat

hospodárně, aby dostála potřeb obyvatel žijících na jejím území a byla schopna se i rozvíjet.

Tyto potřeby jsou finančně náročné a obce, pokud nedisponují dostatečnými prostředky,

musí činnosti tohoto charakteru zajistit pomocí cizích prostředků.

Zadluženost obcí patří v České republice mezi diskutovaná témata. Problém se zadlužením

je směřován spíše k malým obcím než k velkým městům, které disponují vyšším objemem

prostředků. Zadluženost nemusí u obce znamenat v každém případě její neschopnost

správného hospodaření, ale může se jednat o úvěry, kterými se spolufinancuje investiční

činnost, např. výstavba infrastruktury, čističky odpadních vod, ochrana životního prostředí.

Cílem této práce je analyzovat hospodaření vybraných obcí v období 2008-2017 se

zaměřením na zadluženost. U obcí je provedena analýza příjmů, výdajů a zadluženosti.

Výběr obcí probíhá na základě zvolených kritérií, které zohledňují geografickou polohu

obce, velikost obce, občanskou vybavenost obce a podnikatelské prostředí.

Pro naplnění výše stanoveného cíle je nutné nejprve teoreticky vymezit základní pojmy, a

to je územní samospráva a obec. Dále se teoretická část zabývá rozpočtovou strukturou

obcí, a to v podmínkách ČR se zaměřením na obecní rozpočty. V následujících odstavcích

jsou podrobně popsány veškeré příjmy a výdaje obecních rozpočtů. Jelikož tato práce se

zabývá hospodaření obcí se zaměřením na zadluženost, teoretická část obsahuje i analýzu

nástrojů, které obcím pomáhají k regulaci jejich zadlužení.

Praktická část nejprve vymezuje způsob výběru obcí. Vybrané obce jsou analyzovány

z hlediska jejich hospodaření za období 2008-2017. U každého vybraného subjektu je

provedena základní charakteristika obce, kde se nachází, kolik obyvatel daná obec má a

jaké významné kulturní památky či kulturní vyžití se na území obce nachází. Dále je

provedena analýza všech příjmů, výdajů, podrobnější analýza daňových příjmů a analýza
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zadluženosti – cizí zdroje, dlouhodobá zadluženost, likvidita a podíl cizích zdrojů na

celkových aktivech.

Po analýze jednotlivých obcí je provedena komparace vybraných obcí. Tzv. peer analýza se

zabývá porovnáním daňových příjmů, cizích zdrojů, dlouhodobé zadluženosti a ukazatele

SIMU na jednoho obyvatele obce.

Závěrečná část praktické části bakalářské práce po komparaci vybraných obcí je věnována

případným návrhům opatření a eliminaci zadlužení.

Ke zpracování celé práce je využita odborná literatura zaměřená na rozpočty a financování

obcí a internetové zdroje. Analyzovaná data obcí jsou získána z veřejně dostupných zdrojů,

které spravuje a poskytuje Ministerstvo financí ČR.
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II. Teoretická část

1. Územní samospráva

V České republice vývoj územní samosprávy prošel dlouhým vývojem, byl ovlivněn

mnohými celospolečenskými a politickými událostmi. K přelomovým etapám historického

vývoje územní samosprávy došlo v roce 1990. Na přelomu nového tisíciletí došlo k velkým

legislativním změnám a významné fázi vývoje reformy veřejné správy, které měly výrazný

vliv na podobu, fungování i postavení územních samospráv v České republice. Tuto fázi

charakterizuje, že správa společnosti přestává být pouze záležitostí orgánů státu a pomalu

dochází opět k většímu podílu samosprávy na rozhodování a společenském řízení.

Samosprávou se rozumí převážně samostatné spravování záležitostí, které se přímo

dotýkají obyvatel. Spravování vlastních záležitostí si vyžaduje právní rámec, který je zasazen

do českého právního řádu a obsahují ho ústavní a ostatní zákony.

Samospráva je v obecné teorii rozlišována na územní a zájmovou. Obě zmíněné samosprávy

jsou spojovány s existencí veřejnoprávní korporace, tedy subjektu veřejné správy, kterému

je svěřena veřejná moc plnit všechny úkoly. Samospráva je poté vykonávána vlastními

prostředky, na vlastní odpovědnost a vlastním jménem samosprávných korporací. Od státní

správy se liší tím, že jejím subjektem je veřejnoprávní korporace odlišná od státu a dále tím,

že její činnost je zaměřena na řešení vlastních záležitostí. Do veřejnoprávních korporací

realizující územní samosprávu patří kraje na vyšší úrovni a na nižší úrovni obce. (1)

1.1. Charakteristika obce

Legislativní úprava obcí je obsažena v zákoně č. 128/2000 Sb. Ze dne 12. dubna 2000 o

obcích. Dle §1 výše zmíněného zákona je obec definována: „Obec je základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí územní

obce.“. (2)

Mezi charakteristické znaky obce patří: (1)

• Vlastní území – obec může mít jedno nebo více vymezeného území
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• Občané obce – dle Zákonu o obcích je občanem obce každá fyzická osoba, která je

občanem České republiky a má v obci hlášený trvalý pobyt

• Samostatné spravování svých záležitostí

• Vystupování svým jménem v právních vztazích

• Péče o všestranný rozvoj území

• Hospodaření podle vlastního rozpočtu

Obec je označována jako veřejnoprávní územní korporace a při uskutečnění svých

pravomocí podléhá povaze veřejného úřadu. Znamená to tedy, že obec má vlastní majetek

a příjmy a hospodaří se svým vlastním rozpočtem. Obec je tvořena obyvatelstvem, které

využívá katastrální vymezené území a má zakotvené v Ústavě právo na samosprávu. Obec

vystupuje svým jménem v právních vztazích a nese odpovědnost z těchto vyplývajících

vztahů. Tato samospráva má za úkol pečovat o potřeby svých občanů a všestranný rozvoj

svého území.

Obce nevykonávají pouze tuto samosprávu, ale můžou v určitých situacích plnit i funkci

státního orgánu. Rozlišuje se tedy u ní působnost samostatná a přenesená. (1) (3)

1.1.1. Samostatná působnost obcí

Dle §7 odst. 1, zákona o obcích, má obec právo na samosprávu a úkoly, které patří do

samosprávy obce, plní v rozsahu stanovené zákonem a v souladu s potřebou obce. Do

samostatné působnosti mohou státní orgány a orgány krajů zasahovat, pouze pokud to

vyžaduje ochrana zákona způsobem, který stanovuje zákon. Zastupitelstvu obce připadá

veškerá pravomoc ve věcech samostatné působnosti. (1)

Pokud není zcela jasné, zda se jedná o samostatnou působnost či působnost přenesenou,

postupuje se podle §8 zákona o obcích, který zní: „Pokud zvláštní zákon upravuje působnost

obcí a nestanoví, že jde o samostatnou působnost či o přenesenou působnost, platí, že jde

vždy o činnost patřící do samostatné působnosti obcí.“. (2)
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Veškeré záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů patří do samostatné působnosti.


[…]


na aktivech vyšším než 25 %, jim bude zaslán dopis od MF ČR s vysvětlením daného

hospodářství. Obcím se ve sledovaném období nepodařilo překročit hodnotu celkové

zadluženosti 25 % a tudíž neobdrželi dopis od Ministerstva financí ČR. V intervalu likvidity

<0; 1> se všechny obce objevily. Jednalo se tedy především o momentální situaci, nikoliv o

přetrvávající problém. Rekordní likviditu zaznamenala obec Záhornice v roce 2014, jednalo

se o zvýšení oběžných aktiv pomocí dohadných účtů, zatímco krátkodobé závazky se snížily

a zvýšily se pouze dlouhodobé závazky pomocí přijatých záloh k dotacím.

Graf 6: Ukazatel SIMU obcí za sledované období 2008-2017. Zdroj: Vlastní zpracování z dat (17) (18) (19)
(22) (21) (25) (26)
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6. Návrh opatření

Opatření proti zadlužení je především směřováno k obci Záhornice a Jiřice, jelikož Korytná

již žádným zadlužením nedisponuje. Jako jednu z variant, co bych obcím doporučil, je

předcházet těmto skutečnostem, kdy dochází k rozporům ve formě vyšších výdajů než

příjmů. Brzkým odhalením tohoto problému, způsobí finanční připravenost na období

vyšších výdajů, než-li jsou potřeba k udržení provozuschopnosti obce.

Rozpočtový výhled by obce měly sestavovat dostatečně podrobně, aby byl rozpočet co

nejvíce přehledný a mohly se v něm nalézt snadněji případné hrozby a nedostatky.

Dluh u obou výše zmíněných obcí je způsoben z předešlých let sledovaného období, kdy

každou obec řídilo jiné zastupitelství než v současnosti. Záhornici se daří splácet současný

dluh velmi dobře a za sledované období se jí dluh podařilo splatit více než o polovinu, kdy

zároveň přijala dlouhodobé úvěry. Stejný případ se nachází i u obce Jiřice.

Obcím bych dále doporučil, aby se snažily hospodařit s vyrovnaným či přebytkovým

rozpočet, protože tato cesta vede k úplnému plnění svých závazků. Případný schodek nelze

hradit dotací ze státního rozpočtu a krytím deficitu úvěry by mohlo přivést obec do dluhové

spirály. Dále bych rád ocenil, že obce ve sledovaném období, ani před ním, neemitovaly

dluhopisy, tím by se obce mohly velice zadlužit do budoucna.

Dle výsledků komparace mají na veškeré příjmy obcí vliv i podnikatelské subjekty, které

svou existencí v obci přispívají ke zvýšení koeficientu rozpočtového určení daní a tím se

zvyšují příjmy do obecních rozpočtů. Toto by se dalo považovat jako jedna z možností

návrhu k eliminaci zadlužení, že by se obce snažily motivovat více podnikatelských subjektů

k jejich výkonu činnosti na obecním území.

Velkým podílem na příjmech obcí se také podílí daň z nemovitých věcí, která náleží ve výší

100 % obcím. Možnost eliminace zadlužení může spočívat v tom, že zadlužené obce se

budou snažit o zvýšení obsazenosti nemovitostí na obecním území a tím by se zvýšily příjmy

z daně z nemovitosti. Zároveň by se tím mohl zvýšit i počet obyvatel, což je jedno z kritérií

vstupujících do výpočtu koeficientu na podíl celostátního hrubého výnosu daní.
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IV. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu hospodaření vybraných obcí se zaměřením na

zadluženost ve sledovaném období 2008-2017. První kapitola, teoretická část,

charakterizovala územní samosprávu, legislativní úpravu obcí, veškeré obecní příjmy a

výdaje a dále byly popsány nástroje k regulaci zadluženosti obcí. Byla nejen popsána

územní samospráva a veškeré obecní příjmy a výdaje, ale byla provedena i analýza

hospodaření v období 2008-2017 se zaměřením na zadluženost u konkrétních obcí

s následnou komparací.

K naplnění stanoveného cíle práce byla provedena analýza příjmů, výdajů, cizích zdrojů a

dlouhodobé zadluženosti vybraných obcí. U každé analyzované obce byly podrobně

rozebrány příjmy a výdaje jejichž výsledky byly interpretovány. Dále k dosažení cíle této

práce byla provedena komparace vybraných obcí. Komparace spočívala ve srovnání

daňových příjmů, celkových cizích zdrojů, dlouhodobé zadluženosti a ukazatele SIMU.

V poslední řadě, k naplnění cíle, byly navrženy autorem opatření k eliminaci zadlužení.

Z výsledků komparace je patrné, že v nejlepší pozici je obec Korytná, která v tuto chvíli

nedisponuje žádnými dlouhodobými úvěry a pouze jen krátkodobými závazky. Druhá

v pořadí je obec Jiřice, která v porovnání s Korytnou dosahuje téměř stejné hodnoty cizích

závazků na obyvatele, ale objevuje se u ní stále nepatrná zadluženost. V nejhorší situaci je

obec Záhornice, v porovnání s Korytnou a Jiřicemi.

Přestože se u obcí Jiřice a Záhornice objevuje dlouhodobá zadluženost, tak jim nehrozí

žádné finanční problémy a jsou schopny splácet své závazky bez problémů. Dle diskuze se

starostou obce Záhornice, bylo autorovi sděleno, že obec v tuto chvíli disponuje

dostatečnými finančními prostředky, aby veškeré dlouhodobé závazky mohla splatit ihned.

Pro obec je tento způsob financování výhodnější, kdy může volné finanční prostředky

investovat a tím je případně zhodnotit. Pro bankovní instituty jsou obce bezpečným

klientem a obec má vetší šanci získat výhodnější úrokovou míru, a tudíž pro obec

financování úvěrem nemusí v každém případě znamenat nebezpečí, pouze závazek.
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