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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a komparace zadluženosti vybraných obcí
Jméno autora: Jan Kůla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Pavla Koťátková Stránská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou zadluženosti vybraných obcí a jejich následnou komparací. Náročnost
zadání spočítá v praktické části, kdy je nutné data vyhledat ve veřejných databázích (kombinace několika databází) za
jednotlivé územní celky a dohledat potřebné informace k možnosti interpretace výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce naplňuje stanovený cíl, který je v úvodu práce zmíněn. V některých pasážích lze říci, že stanovené zadání
je do jisté míry rozšířeno tak, aby byla problematika plně vysvětlena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant pracoval zcela samostatně. V případě nejistého pokračování, popř. kontroly textu byla využita konzultace. Vše co
bylo domluveno při konzultacích, bakalant pečlivě splnil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Text práce vypovídá o tom, že bakalant ke zpracování přistupoval velice pečlivě. Z textu je patrné, že bakalanta téma
zaujalo. Teoretická část práce vychází z odborné literatury a zpracována velice kvalitně. Praktická část práce využívá data
z veřejných databází, tedy dat veřejně přístupných.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladených na závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje odborné literatury a zdroje pro praktickou část jsou vhodně vybrány a správně ocitovány v textu. Též se drží
jednotný styl citování.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce byla zpracována na téma zadluženost obcí a jejich komparace, resp. provedení tzv. peer analýzy. Bakalant
nejprve provedl literární rešerši s uvedením příslušných citací. Teoretická část práce je obohacena o tzv. best practise
zahraničních států. Praktická část nejprve pojednává o způsobu výběru vzorku obcí. Toto hodnotím velice kladně, jelikož
ukazuje na pečlivou přípravu. Dále byla k vybraným obcím získána potřebná data. Toto považuji za náročné, jelikož se
pracuje s různými databázemi a tabulky jsou postupně doplňovány. Práce je velice kvalitní a pro přední představitele obcí
velkým přínosem. Práce přináší zajímavé informace a zjištění.

Bakalant pracoval samostatně. Jeho text je zpracován pečlivě, doplněn o citace a dle ověření procentuální shody v rámci
plagiátorství je dosaženo 1% podobnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Pro obhajobu pokládám otázky:

1) Ve své práci jste též narazil na rozpočtové určení daní. Jaký je Váš názor na to, že obce přišly o 30% výnos
z daně z příjmu FO z OSVČ dle trvalého bydliště. Myslíte si, že toto byl krok správný, nebo byste byl pro
jeho zachování. Svou odpověď zdůvodněte.

2) Obce hojně využívají dotací pro realizaci různých investičních akcí. Co soudíte o tomto nástroji, myslíte si,
že je to dobře? Svou odpověď zdůvodněte.
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